Cuadro 6. Resultados del análisis de incertidumbre del ICV Región Huetar Norte, Costa Rica.

2017.

Sistema del
producto

Detalle

Incertidumbre del ICV

Sin emisiones
biogénicas

Con emisiones
biogénicas

SP-Bio
Biomasa, tratamiento

térmico 26,3% 53,9%

SP-GLP GLP, tratamiento térmico 22,2% 65,8%

En relación al análisis de sensibilidad, los resultados mostraron que en ambos sistemas

del producto las emisiones biogénicas son el elemento más sensible, ya que al disminuir

o aumentar estas en un 50%, la EICV varía en un ±135%; mientras que, al realizar el

mismo procedimiento en las emisiones fósiles, la variación es de ±16%.  Dentro de las

fuentes biogénicas, la descomposición de la biomasa de desecho en el ecosistema

resultó ser la variable más sensible con un efecto sobre el resultado de alrededor de un

±117%. Valor considerablemente mayor al de las otras fuentes evaluadas (cuadro 6).

Cuadro 7. Resultados del análisis de sensibilidad de las fuentes biogénicas. 2017.

Indicador

Escenario
base

Biomasa
descomposición,

ecosistema

Biomasa para
tratamiento térmico

Biomasa
descomposición,

 aserrío

PP Menos 50% Más 50% Menos 50% Más 50% Menos 50% Más 50%

Kg CO2-eq tarima-1 9.44 -1.65 20.53 8.13 10.75 9.12 9.75

Kg CO2-eq m-3 357.0 -62.7 776.8 307.5 406.5 345.1 368.9

Diferencia con
respecto a EICV

NA -11.09 11.09 -1.31 1.31 -0.32 0.32

Cambio (%) NA -117% 117% -13.9% 13.9% -3.3% 3.3%

24

3.3. Prácticas para mejorar el desempeño ambiental del producto

Como se indicó anteriormente la descomposición de la biomasa de desecho generada

en el ecosistema es la principal fuente de GEI. Estos gases se liberan debido al proceso

natural de descomposición de la materia, en el cual la biomasa que ha sido abandonada

en campo, al no tener valor de mercado, comienza a desintegrarse y en el proceso libera

emisiones de CO2, principalmente. De acuerdo con los resultados, la biomasa de

desecho se compone en orden de importancia en: i) secciones no comerciales de los

fustes, ii) raíces; y iii) ramas y hojas. Por lo tanto, las prácticas sugeridas para mejorar el